A tabela abaixo evidencia o valor total de contribuições dos titulares e dependentes por órgão de
vinculação, mensalmente e, também, consolidado nos meses de janeiro a dezembro de 2025.

Verifica-se que as contribuições dos titulares acumularam, entre os meses de janeiro a dezembro de
2025, o valor de R$108.123.558,03 (cento e oito milhões e cento e vinte e três mil e quinhentos e
cinquenta e oito reais e três centavos) e, dos dependentes, somam R$23.350.134,54 (vinte e três
milhões e trezentos e cinquenta mil e cento e trinta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos):

3.2 Contribuição Patronal

Conforme disposição da Lei nº 10.965/2014, em seu ANEXO 1 e 1-A, citados no item 3.1, as
contribuições patronais para assistência à saúde dos servidores dos beneficiários a cargo das entidades

[...]

passou a 6% (seis por cento), da mesma base de contribuição mensal, excetuando-se a contribuição
sobre a Gratificação Natalina (13º salário).

A tabela abaixo evidencia o valor total de contribuições patronais por órgão de vinculação,
mensalmente e consolidado, dos meses de janeiro a dezembro de 2025, cujo valor total foi de
R$77.396.849,55 (setenta e sete milhões e trezentos e noventa e seis mil e oitocentos e quarenta e nove
reais e cinquenta e cinco centavos):

3.3 Contribuição Total Arrecadada

De janeiro a dezembro de 2025, a receita total foi de R$218.474.014,90 (duzentos e dezoito milhões e
quatrocentos e setenta e quatro mil e quatorze reais e noventa centavos), considerando a receita das
contribuições dos beneficiários (titulares e dependentes), bem como as contribuições a cargo das
Entidades Patronais, a receita das aplicações financeiras (receita patrimonial) e outras receitas,

[...]

Assim, com base no balancete sintético da despesa liquidada por elemento, temos um resumo das
despesas liquidadas no período de janeiro a dezembro de 2025, conforme tabela abaixo:

Verifica-se que o valor total da despesa liquidada de janeiro a dezembro de 2025, foi de
R$206.835.389,13 (duzentos e seis milhões e oitocentos e trinta e cinco mil e trezentos e oitenta e nove
reais e treze centavos).
Deste valor, a despesa com pessoal e encargos sociais dos servidores lotados na FUNSERV e com
atuação dedicada aos serviços de administração e gerenciamento da assistência à saúde foi de
R$6.589.511,05 (seis milhões e quinhentos e oitenta e nove mil e quinhentos e onze reais e cinco
centavos) e, outras despesas correntes, referente às despesas com a rede de prestadores da assistência
à saúde e insumos necessários a operacionalização do sistema, foi de R$200.010.152,40 (duzentos
milhões e dez mil e cento e cinquenta e dois reais e quarenta centavos). Despesas de capital
totalizaram R$235.725,68 (duzentos e trinta e cinco mil e setecentos e vinte e cinco reais e sessenta e
oito centavos).
De janeiro a dezembro, decorreram doze meses do exercício financeiro de 2025, ou seja, 100% (cem
por cento) do referido exercício. Portanto, constata-se que a execução orçamentária, considerando as
despesas liquidadas, manteve-se alinhada ao período decorrido, conforme tabela acima, visto que o

[...]

Assim, com base no balancete sintético da despesa paga por elemento, temos um resumo das
despesas pagas no decorrer dos meses de janeiro a dezembro de 2025, conforme tabela abaixo:

Verifica-se que o valor total da despesa paga de janeiro a dezembro de 2025, foi de R$204.376.790,04
(duzentos e quatro milhões e trezentos e setenta e seis mil e setecentos e noventa reais e quatro
centavos).
Deste valor, a despesa com pessoal e encargos sociais dos servidores lotados na FUNSERV e com
atuação dedicada aos serviços de administração e gerenciamento da assistência à saúde foi de
R$6.499.732,21 (seis milhões e quatrocentos e noventa e nove mil e setecentos e trinta e dois reais e
vinte e um centavos) e, outras despesas correntes, referente às despesas com a rede de prestadores da
assistência à saúde e insumos necessários a operacionalização do sistema, foi de R$197.676.838,48
(cento e noventa e sete milhões e seiscentos e setenta e seis mil e oitocentos e trinta e oito reais e
quarenta e oito centavos). Despesas de capital totalizaram R$200.219,35 (duzentos mil e duzentos e
dezenove reais e trinta e cinco centavos).
De janeiro a dezembro, decorreram doze meses do exercício financeiro de 2025, ou seja, 100% (cem
por cento) do referido exercício. Portanto, constata-se que a execução orçamentária, considerando as
despesas pagas, manteve-se alinhada ao período decorrido, conforme tabela acima, visto que o